
1 

 

KRİZ OLGUSUNUN KADINA YÖNELİK ALGIYA  

VE  KADIN İŞGÜCÜNE ETKİSİ 

 

Dr. Nuran H. BELET

 

 

 

Öz: 

 
Yaşanan ekonomik krizler, hizmet sektörünün büyümesi, teknolojik ilerlemeler ve yoğun işsizlik, çalışma 

ve üretim biçimlerinin esnekleştirilmesini gündeme getirmiştir. Busüreçte kendine özgü nitelikleri nedeniyle kadın 

işgücü esnek çalışma biçimlerine uygun işgücü olarak ön plana çıkmıştır. Günümüzde bu çalışma biçimlerinde 

yoğun bir şekilde kadınların istihdam edildiği görülmektedir. Esnek çalışma biçimleri AB’de yoğun bir şekilde 

uygulanmakta, kadın istihdamının artırılmasının önemli bir kaynağı olarak kabul edilmekte veson yıllarda kadın 

istihdamındaki artışların önemli bir bölümü kısmi süreli işlerle sağlanmaktadır. 

 

Bu çalışmada, Türkiye’de 2008 küresel ekonomik krizinin işgücü piyasasıyla olan/olmayan ilişkiler 

bağlamında kadına yönelik algı ve kadın işgücüne etkisi bakımından ele alınacaktır.Ekonomik krizin ilk ve hızlı 

etkisi, ailede çalışan bireylerin işsiz kalmaları ya da işsiz kalma ihtimallerinin artması olmaktadır. Kriz 

koşullarında kadın işgücü “işsize çıkma” olgusuyla daha kuvvetli bir şekilde karşılaştırmaktadır. Özellikle 

toplumsal cinsiyet eşitliği cephesinde, kadına yönelik algı bu tip durumlarda kadın işgücünün istihdam yapısı ve 

yönelimlerinde  belirleyici olabilmektedir. Bütün bu sebeplerden dolayı bu çalışma kadın iş gücünün dişilliği ve  

kadına yönelik algı tartışılmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Toplumsal cinsiyet eĢitliği, kadın iĢgücü, kriz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

ArĢ.Gör.Dr., Gazi Üniversitesi,.Ġktisadi Ġdari Bilimler  Fakültesi, Ġktisat Bölümü, nbelet@gmail.com 

 



2 

 

THE IMPACT OF ECONOMIC CRISIS ON THE PERCEPTIONS TOWARDS WOMEN 

AND LABOUR FORCE 

 

Abstract:  

Economic crises, expansions in the service sector, technological improvements and high unemployment 

have brought forward the flexibility working and production types and arising of precarious employment within 

the women labour force. During this period, woman labor force has come into prominence as the suitable one in 

flexible working conditions because of its specific features. Nowadays, it is observed that women are employed 

intensely under such conditions.Flexible working types are widely used in EU, it is accepted as a veryimportant 

source of increasing women employment, and in the recentyears the increase in women employment has been 

provided by the part-time Jobs. 

 

In this study, the impact of the Global Economic Crisis in 2008 is studied on the women labour force and 

the perceptions towards women in the context of its existent and non-existent relations with the labour sector.The 

first and foremost impact of economic crises can be evaluated as that those working individuals within family 

becomes unemployed or the possibility of their becoming unemployed rises . The women labour force faces more 

the risk of becoming unemployed under the crisis conditions. Especially, from the perspective of gender equality 

the perception towards women affects the structure and trends in women employment. For all these, this study 

discusses the feminity of women labour force and general perceptions on women.  

 

 Keywords:Gender equality, women labour force, flexibility, cries. 
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GİRİŞ 

Kriz  koĢullarında hızlanan kadın iĢgücü katılımı zamansal olarak artmaya devam 

etmekle birlikte, güvencesiz ve ucuz iĢgücü olarak kullanımı da buna paralel artıĢ 

göstermektedir. Ancak, Türkiye hala Kıta ve Kuzey Avrupa ülkelerine kıyasla geride 

kalmaktadır. Ġkili iĢ yükleri, iĢlerin güvencesizliği, ücret garantisinin olmaması vb. nedenler 

kriz koĢullarında kadının “cinsiyetine yönelik algıyı daha da öne çıkararak” ev eksenli 

çalıĢmayı arttırıcı koĢulları desteklemektedir.Ekonomik krizler, sosyal yapıdan etkilenen ve bir 

o kadar da bu yapıları etkileyen olaylardır.  Ekonomik krizin ilk ve hızlı etkisi, ailede çalıĢan 

bireylerin iĢsiz kalmaları ya da iĢsiz kalma ihtimallerinin artması olmaktadır. Kriz koĢullarında 

kadın iĢgücü “iĢsize çıkma” olgusuyla daha kuvvetli bir Ģekilde karĢılaĢtırmaktadır. Özellikle 

toplumsal cinsiyet eĢitliği cephesinde, kadına yönelik algı bu tip durumlarda kadın iĢgücünün  

istihdam  yapısı ve yönelimlerinde  belirleyici olabilmektedir. 

 

Bu çalıĢmada, Türkiye‟de 2008 küresel ekonomik krizinin
1
iĢgücü piyasasıyla 

olan/olmayan iliĢkiler bağlamında kadına yönelik algı ve kadın iĢgücüne etkisi bakımından ele 

alınacaktır. Bu anlamda, kriz durumunda pratik ve stratejik toplumsal cinsiyet çıkarlarının 

kadın üzerinden iĢgücü piyasasında nasıl algılandığı ortaya konulmaya çalıĢılacaktır. ÇalıĢma, 

krizin var olan veya olabilecek ekonomik etkilerinden ziyade, kadına yönelik algının “diĢil” 

istihdam ve kültürel algı nedeniyle ulaĢabileceği iĢgücü tasarımını ve etkileĢimini ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. Bu perspektifle; kadın iĢgücünün “kadına göre iĢ” algısı 

doğrultusunda kriz durumlarında,   “can simidi” olan esnek çalıĢma koĢulları ve kadının 

toplumsal hayattaki ikincil iĢgücü kaynağı olarak görülmesi nedeniyle, kadınları iĢgücü 

piyasasına çekmedeki yetkinlik ve algı sorunsalının da tartıĢmaya açılması amaçlanmaktadır.  

 

I)KRİZ KOŞULLARININ İSTİHDAM ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 

 

A) Kriz  Olgusu 

YaĢanan ekonomik krizler, uluslararası rekabetin artması, hizmet sektörünün büyümesi, 

teknolojik ilerlemeler ve yoğun iĢsizlik, çalıĢma ve üretim biçimlerinin değiĢmesini ve 

yoğunlukla da esnekleĢ(tiril)mesini gündeme getirmiĢtir. Kriz sürecinin kendine özgün 

nitelikleri nedeniyle kadın iĢgücü “cinsiyete dayalı algı”nın baĢat etkisiyle de esnek çalıĢma 

biçimlerine uygun iĢgücü olarak ön plana çıkartılmıĢ/çıkmıĢtır. Günümüzde bu tür çalıĢma 

biçimlerinde yoğun bir Ģekilde kadınların istihdam edildiği görülmektedir. 

Toplumsal cinsiyet algısı ve istihdam boyutuna geçmeden krizin genel olarak nedenleri ve 

sonuçlarını tanımlayacak olursak; genel olarak ekonomik krizi özellikle de, küreselleĢme 

surecinin son 20 yıllardaki geliĢimini dikkate alarak küresel ölçekte anlamak, olgunun daha net 

kavranmasını sağlayacaktır. Bu bağlamda, ekonomik ve sosyal olaylarda “kriz” olarak 

nitelendirilen ani gözüken durumu, arka planında hepsi ya da bir tanesi olmak üzere; yoğun 

küresel yoksulluğun ve artan sosyal eĢitsizliklerin varlığı, kayıt dıĢılığın ve düzensiz iĢlerin 

artıĢ gösterdiği; getirdiği önemli yararlarla birlikte bir çok kiĢi için dengesiz, adaletsiz ve 

sürdürülemez hale gelmiĢ olan bir küreselleĢme surecinin varlığı ile süre giden bir olağandıĢı 

olgu olarak görmek gerekmektedir(ILO, 

2004:http://www.ilo.org/public/english/wcsdg/docs/report.pdf, EriĢim Tarihi, 15.11.2012). 

Kriz olgusu sürecinde, bir yandan, uluslararası mal, hizmet ve sermaye hareketlerinin 

giderek serbestleĢtirilmesi sonucu küresel ekonomik bütünleĢme süreci hızlanmıĢ ve bu süreçte 

bazı ülkeler ve sektörler oldukça yüksek büyüme oranları yakalamıĢtır. Buna karĢılık diğer bazı 

ülkeler ve sektörler ve tüm ülkeler içindeki bazı gruplar, bu canlanmadan yeterince 

yararlanamamıĢtır. Bunun doğal sonucu olarak da, hem ülkelerarası hem de ülke içi 

dengesizlikler ve gelir eĢitsizlikleri artmıĢtır. Diğer yandan ise, yüksek ekonomik büyümenin 
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yaĢandığı sektörlerde ve ülkelerde bile, büyümenin istihdam yaratma kapasitesi iĢsizliği ve 

yoksulluğu önlemeye yetecek boyutlarda olamamıĢtır (ILO, 2008).  

Ġstihdamın kriz koĢullarında gösterdiği dönüĢümler ve etkileĢimlerde teknolojik değiĢimin 

payı olduğu kadar, kiĢilerin (çalıĢan ve/veya çalıĢma isteğindeki) ve dolayısıyla barındırdıkları 

becerilerin mobilizasyonundaki sınırlılıklar; kırdan kente göç ve modernleĢmeyle birlikte 

ortaya çıkan eğitimsiz iĢgücü arzında ve kayıt dıĢı çalıĢmada görülen artıĢ ve iĢgücü piyasasının 

ihtiyaç duyduğu becerilerle var olan beceriler arasındaki uyumsuzluklar da rol oynamıĢtır. 

Yeterli istihdam yaratamayan bir küresel büyümenin belki de en önemli nedenlerinden biri, 

finansal ve reel ekonomi arasındaki bağın giderek kopmasıdır. Hızlı teknolojik değiĢimin ve 

özellikle de iletiĢim teknolojilerinin yayılmasının yarattığı sayısız olanaklarla da birleĢerek, 

küresel finans sistemi denetimsiz bir Ģekilde piyasa ekonomisinin düzenleyiciliğine terk edilmiĢ 

ve kısa dönemli, spekülatif sermaye buna izin veren ülkeler arasında özgürce dolaĢır olmuĢtur. 

Özel finans kurumlarının rolü ve etkisi giderek artarken, kamunun sermaye akıĢı içindeki payı 

küçülmüĢtür.  Hem yatırım hem de tüketim için elzem olan borçlanma, özel finans 

kurumlarınca çeĢitli ve yenilikçi yöntemlerle sağlanmıĢtır. Denetimsiz ve mükemmel olmayan 

piyasa koĢullarında, bu kurumların risk analizi ve yönetimi kredilerde aĢırı bir ĢiĢkinliğe neden 

olmuĢtur. Kurumların güvenirliği sarsıldıkça da, küresel finans sistemi artan sıklıkta ve 

ağırlıkta bir dizi finansal kriz ortaya çıkmıĢ ve reel ekonomiye yansımaları ile birlikte genel 

ekonomi içinde, özellikle de üretim, talep ve istihdam cephesinde, olumsuz sonuçları 

görülmüĢtür
2
.  

 

Son dönem küresel reel krizin görünümü talep cephesinde üretim daralması ve iĢsizlik 

olgusunun sürekliliği Ģeklindedir.Özellikle üretim kesimleri arasında toparlanma emarelerinin 

inatçı tarafını iĢgücü piyasaları oluĢturmuĢtur. ĠĢgücü piyasaları için önemli sorun, iĢsizliktir. 

Bu durum sadece talebi etkileyecek olan ekonomik bir sorun değil, aynı zamanda aileleri ve 

toplumları etkileyebilen sosyal bir sorundur. Dünya ekonomisi 2009‟da yeniden büyümeye 

baĢladığı halde, iĢgücü piyasasında kabul görecek bir iyileĢme görülmemiĢtir. Buna göre 

büyümeye geçiĢ, çoğu ülkede istihdam olanaklarında benzer bir geniĢlemeyle eĢleĢmemektedir. 

ĠĢgücü piyasasında son iki yıldaki olumsuz koĢulların ardından, dünya ekonomisindeki 

2010‟daki hızlı toparlanmaya karĢın küresel iĢsizlik artıĢ göstermiĢtir (ILO, 2010). 

Sonuç olarak, kriz olarak tanımladığımız ve yukarıda kısaca özetlediğimiz olgu; adil 

olmayan bir küreselleĢme süreci ile birlikte “birçok ülke ve sektörü, gelir eĢitsizliği, süre giden 

yüksek iĢsizlik ve yoksulluk oranları, ekonomilerin dıĢ Ģoklara açıklığı ve istihdam iliĢkilerini 

ve bu çerçevedeki koruma tedbirlerini etkileyecek güvencesiz iĢlerin ve kayıt dıĢı ekonominin 

büyümesi gibi sorunlarla karĢı karĢıya” bırakarak, insana yakıĢır iĢ açıklarının artmasına, 

istihdamın genel olarak olumsuz etkilenmesine neden ol(muş)maktadır. 

 

B) Kriz  -İstihdam Tipolojisi: Çalışma Koşulları, Cinsiyet Faktörü 

 

1)Kriz –İstihdam İlişkisi 

 

 Ġstihdam olgusu ile yakın iliĢkili “insana yakıĢır iĢ”
3
 açıkları küresel krizlebirlikte kriz 

öncesi dönemdeki düzeyinden daha kaygı verici noktalara gelmektedir. Bu olumsuz koĢullar 

sosyal mekanizmaları aracılığıyla, uzun vadede hem ulusal, hem bölgesel hem de küresel 

düzeyde krize neden olan eĢitsizlikleri artıracak bir yapının yerleĢmesine neden olacak 

özellikler göstermektedirler (ILO,2008). Kadınlar için insana yakıĢır iĢlerin yaygınlaĢtırılması 
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ve kadınların iĢgücüne katılım ve istihdam oranlarının artırılması, kadınların hem birey olarak 

güçlenmelerinde hem de toplumsal refah seviyesinin yükselmesi ve kalkınmanın 

sağlanmasında büyük önem taĢımaktadır (DPT, 2006, 2006a). 

 

Ekonomik krizlerin istihdam üzerindeki en belirgin etkisi; daha güvencesizlik, daha 

esneklik, daha kayıt dıĢılık olarak özetlenebilir. Özellikle krizin beklenen sonuçlarından 

yoksullaĢma etkisiyle çalıĢma zorunluluğunun, kriz dönemlerinde kendisini daha fazla 

hissettirmesi kaçınılmazdır( ILO, 2004). Bu zorunluluk, bakım yükümlülüklerinin erkek aile 

üyeleri,  devlet ve iĢveren tarafından paylaĢılmadığı koĢullarda, kadın istihdamında daha fazla 

güvencesizlik, daha fazla enformelleĢme yönünde zayıflıklara neden olmaktadır. Ancak krizin 

istihdam üzerinde gösterdiği etkinin biçimleri ülkeden ülkeye ve hatta aynı ülke içinde 

iĢgücünün niteliğine göre farklılıklar  göstermektedir.  

 

Ekonomik krizlerde ailede çalıĢan bireylerin iĢsiz kalmaları ya da iĢsiz kalma 

ihtimallerinin artmasına paralel olarak çalıĢabilir durumda olan ancak çalıĢmayan bireylerin 

iĢgücü piyasasına girdikleri de bilinen bir olgudur.  Kriz koĢulları, çalıĢanlar üzerinde temelde 

üç Ģekilde etkide bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, iĢgücüne doğrudan yarattığı etkidir. 

„Ümidini Kaybeden ÇalıĢan Etkisi‟  (Discouraged Worker Effect)
4
 olarak adlandırılır ve 

iĢgücünü negatif etkiler. Bu konumda,  istihdam olanaklarının büyük ölçüde azaldığı kriz 

koĢullarında iĢsizlerin bir bölümü iĢ aramaktan vazgeçerek iĢgücü piyasası dıĢına çıkarlar. 

Krizin iĢgücü piyasası üzerindeki ikinci doğrudan etkisi pozitif olup, „Ek ÇalıĢan Etkisi‟ 

(Added Worker Effect) olarak tanımladığımız, aile reisinin iĢsiz kaldığı/iĢsiz kalma riskinin 

büyük ölçüde arttığı veya gelirin düĢtüğü koĢullarda ailede çalıĢabilecek konumdaki kimselerin 

iĢgücü piyasasına girmeleridir(Blundell vd.,1998:104), (Gürsel, 2009). Üçüncüsü ise iĢsizliktir. 

 Ekonominin yapısal durumu ve istihdam olgusu, ekonomik ve sosyal alanda yaĢanan 

değiĢimleri ve teknolojik alanda yaĢanan ilerlemeleri doğrudan içselleĢtirerek ülkelerin sosyo 

ekonomik yapıları ve istihdam yapılarını değiĢtirebilmekte, düzenleyebilmektedir. Bu 

kapsamda yaĢanan „krizler‟ özellikle, 20. Yüzyılın ikinci yarısından sonra, II. Dünya SavaĢı 

sonrasında, “II. Endüstri Devrimi” niteliğinde yaĢanan geliĢmeler;  bilgi teknolojileri, iletiĢim 

ve ulaĢım teknolojileri baĢta olmak üzere meydana gelen ekonomik ve  teknolojik geliĢmeler, 

tüketici talep fonksiyonundaki değiĢimler,  iĢgücü piyasasını önemli ölçüde etkilemiĢ, üretimin 

Ģeklini, yapısını, istihdamı ve çalıĢma iliĢkilerini değiĢtirmiĢtir (Ongan, 2005: 84:88). ÇalıĢma 

hayatı açısından, 1970‟lerin sonlarına kadar gelen Fordist- kitle üretim- üretim modeli yukarıda 

belirttiğimiz değiĢimlerin ve ilerlemelerin etkisiyle, ürün çeĢitliliğine ve değiĢen müĢteri 

taleplerine cevap veremez hale gelmiĢ ve geçerliliğini kaybetmeye baĢlamıĢtır 

(Hudson,1997:468). Özellikle bilim-teknoloji alanındaki geliĢmeler ve bunun sonucunda çıkan 

yeni teknolojiler sayesinde üretim modelinin de esnekleĢmesine imkan veren Post Fordist esnek 

üretim modeline; iĢçiyi ve iĢletmeyi beraber korumanın önem kazandığı, çalıĢma ilkelerinde 

esnekliğin ortaya çıktığı, esnek çalıĢma Ģekillerinin ve sürelerinin önem kazandığı istidam 

yapısında “esneklik dönemine” geçilmiĢtir. Bu dönem, esnek çalıĢma uygulamalarının ortaya 

çıkmasını sağlamıĢtır (Ongan, 2005: 92, Muck, 2003:122). Bu dönüĢümde o zamana kadar 

yaĢanan ekonomik bunalım ve iĢsizliğin itici gücünün de etkisiyle esneklik ve esnek çalıĢma 

biçimleri hızla yayılma göstermiĢtir
5
. 

Post fordist
6
 üretim sisteminin içinde bulunduğu “esnek yapı” çalıĢma hayatında; 

çalıĢma süreleri, çalıĢma biçimleri, ücret, istihdam edilen iĢçi sayısı, istihdam edilen iĢçilerin 

iĢlevleri, iĢletmedeki ürünlerin veya hizmetlerin üretileceği yer ve üretici kiĢiler gibi taraf ve 

unsurların, belirli sabit kalıplara oturtulmadan, çalıĢma hayatının taraflarına özellikle iĢçi ve 

iĢverene rahat hareket edebilme serbestîsi tanınması olarak da tanımlanabilir (Türkiye ĠĢveren 

Sendikaları Konfederasyonu -TĠSK- 1999). Aslında tanımlanan bu iliĢki aynı zamanda, çalıĢma 
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hayatında müdahaleci ve düzenleyici olarak da görülen devletin iĢçi-iĢveren iliĢkilerinde daha 

az rol alması, çalıĢma mevzuatının katı ve ayrıntılı hükümlerden arındırılması, sosyal taraflara 

toplu iĢ sözleĢmeleri ve hizmet akitleriyle çalıĢma Ģartlarını düzenleme serbestisinin tanınması, 

iĢ yasalarının bireyselleĢtirilmesi ve yasaların yerini sözleĢmelere bırakması gibi esnek çalıĢma 

kavramı altında da değerlendirilmektedir (TĠSK 1999). Esneklik ve esnek çalıĢma kavramının 

tanımlanan bu kapsamı, günümüzde ana iki farklı bakıĢ açısını, çalıĢma hayatının ve dolayısıyla 

istihdam politikalarının en önemli tartıĢma konusunu da beraberinde getirmektedir.  Standart 

üretim, mal çeĢitliliği ile ortadan kaldırılırken; esneklik, iĢgücünün üretime katılımında vasıflı 

ve vasıfsız iĢgücü ayrımını derinleĢtirmiĢ, üretim sürecinde fasonlaĢma ve taĢeronlaĢma 

eğilimleri kadın iĢgücü üzerinden yoğunlaĢmıĢtır.   

 

 Esneklik kavramı, iĢlevi ve etkileri kapsamında yapılan tartıĢmalarda iki farklı bakıĢ 

açısından birisi,  liberal görüĢün etkinlik perspektifiyle; esneklik uygulamalarını ekonomilerin 

istihdam kapasitesi üzerinde yoğunlaĢtırmakta ve iĢgücü piyasalarını düzenleyen kurumsal 

yapının istihdam hacmini belirlemede çok önemli bir etkiye sahip olduğu görüĢü giderek ağırlık 

kazanmaktadır. Bu çerçevede, liberal anlayıĢ, istihdam hacminin geniĢletilmesinde ve 

ekonomide etkinliğin sağlanmasında esnekliğin bir önkoĢul olduğunu kabul etmekte ve sosyal 

refah devleti modellerindeki koruyucu kurumsal önlemler nedeniyle serbest piyasadan sapan 

uygulamaların baĢarılı olamayacağını ileri sürmektedir. Dolayısıyla buna yönelik esnek 

istihdam politikaları önermektedirler (Ongun, 2005:125-127). 

 

 ÇalıĢma hayatında esneklik uygulamalarını küresel kapitalizmin bir unsuru olarak gören 

ve iĢgücü piyasalarına etkinlik perspektifinden bakan liberal görüĢe yöneltilen ve eĢitlikçi  

bakıĢa sahip  eleĢtirel yaklaĢımlar ise , esnek çalıĢmayı örgütlenmeye ve emeğin mücadelesiyle 

kazanılmıĢ olan haklara ve kurallara zarar veren bir uygulama olarak değerlendirmekte ve 

kuralsızlaĢma eğilimi olarak görmektedir(Filiz, 2011).Günümüzde küreselleĢmenin de etkisiyle 

iĢsizlik evrensel bir sorun olmaya devam ederken, pek çok geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkelerde çalıĢma hayatında esnekliği destekleyici yönde politikalar izlenmektedir. Bu ortak 

özellikler arasında: Kapsamlı bir makro ekonomik politikanın oluĢturulması;reformların sosyal 

tarafların tam bir fikir birliği ve desteği ile uygulanması, iĢgücü piyasasına yönelik 

düzenlemelerin mali ve sosyal politikalarla bütünlük içerisinde olması, yatırım ortamının 

mutlak iyileĢtirilmesi; ürün piyasalarının liberalizasyonu ve değiĢik boyutlarıyla esneklik 

uygulamaları dikkati çekmektedir (Selamoğlu, 2002:41). Yeni istihdam yaratmakta zorlanan 

geliĢmiĢ ülkelerde son yıllarda yaratılan iĢlerin önemli bir kısmı standart dıĢı istihdam 

olmaktadır. Bu durum ucuz emeğin aynı zamanda daha korumasız ve güvencesiz emek 

olmasıyla sonuçlanabilmektedir
7
 (Koray, 2005). 

 

2) Kriz- Çalışma Koşulları ve Cinsiyet 

 

Esneklik ile ilgili tartıĢmaların ekonomilerin özellikle istihdam kapasiteleri ve  iĢgücü 

piyasalarını düzenleyen kurumsal yapılar üzerinde yoğunlaĢmasına karĢın, istihdam hacmini 

belirlemedeki etkisi yadsınamayacak kadar   önemli olmaktadır. Makroekonomik politikalar, 

kriz koĢullarında özellikle; iĢsizlikle, yoksullukla, güvencesiz istihdamla mücadele etmedikçe 

ve bu politikalar eğitim ve beceri kazandırmada, istihdamda ve bakım hizmetlerinde toplumsal 

cinsiyet eĢitliğini hedeflemedikçe, kadınların iĢgücü piyasasından dıĢlanmalarının önüne 

geçilemeyeceğine dikkat çekilmektedir (Ecevit, 2012: 17). Bu süreç arkasında önemli bir unsur 

olana refah devleti tartıĢmalarını da beraberinde getirmektedir.
8
 

 

ÇalıĢma hayatını ve özellikle istihdam yapısını köklü değiĢiklere götürecek kadar 

etkileyen esneklik türleri ve esnek çalıĢma biçimlerinin yer aldığı özetler Tablo 
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1‟degörülmektedir. Bu çerçevede, gerek geliĢmiĢ gerekse geliĢmekte olan ülkelerde mevcut iĢ 

kanunlarının esnekleĢtirilmesi ve endüstri iliĢkilerinin yeniden gözden geçirilmesi gereği ortaya 

çıkmaktadır.  

Kadınlar, tarihsel süreç içinde, her dönemin koĢul ve niteliklerine göre değiĢen biçim ve 

statülerde çeĢitli ekonomik faaliyetlere iĢgücü olarak katılmıĢlar, üretimin önemli bir parçası 

olmuĢlardır. Esnek üretim biçimi, geleneksel olarak iĢgücü piyasasıyla esnek bir iliĢki içinde 

bulunan, emeği aile bütçesine katkı anlayıĢı ile marjinalleĢtirilen kadın iĢgücünü ön plana 

çıkartmıĢtır. Erkeğe kıyasla daha ucuz olan, daha kolay kontrol edilebilen, ucuz çalıĢma 

saatlerine, sıkıcı ve monoton iĢlere, daha çok güvencesiz olabilen kötü iĢ koĢullarına daha 

kolay rıza gösteren kadınlar, yarı zamanlı ve esnek saatleri olan iĢleri daha kolay kabul 

etmeleriyle kadın iĢgücü istihdamını artırmıĢtır. Ayrıca kadına atfedilen bu özellikler nedeniyle 

kadınlar iĢgücü piyasasının yedek iĢgücü ordusu olarak görülmüĢtür (Buğra, 2012), (Toksöz ve 

Makal, 2012). Bu nedenlerle esnek çalıĢma biçimleri “kadına uygun iĢ” olarak tanımlanmakta 

ve yaygınlaĢtırılmak istenmektedir. Ev içi kadın emeğinin „görünmezliği‟, emeğin mübadele 

iliĢkileri içinde, ücret ile değiĢim değeri kazanmaması ile açıklanmaktadır. Ev içi üretim bu 

anlamda, metalaĢmamıĢ, karĢılıksız emek kategorisinde yer almaktadır. Kadının ev-dıĢı 

etkinliği ise, ücretli emek olarak kadın iĢgücü, ev-içi emeğin „karĢılıksız ve görünmez‟ 

niteliğinden etkilenmektedir(DĠSK, 2003:14-15) . 

 

Kadın iĢgücüne atfedilen bu özellikler, kadın iĢgücünü yeni üretim düzeninde de öne 

çıkarmaktadır. Bu durum yalnızca fason iĢ yapan, teknolojik açıdan düĢük sektör ve firmalarda 

değil, ileri teknoloji kullanan sektörlerde de gözlenmektedir. Özellikle  yeni üretim yöntemleri 

ve süreçlerinin ortaya çıkması, standart dıĢı iĢlerin kabul görmesi ve giderek yaygınlaĢması, 

iĢgücünün esnekleĢmesi, aile içi sorumlulukları nedeniyle iĢgücü piyasasıyla iliĢkileri zaten 

“esnek” bir yapı sergileyen kadınlar için yeni iĢ olanaklarının yaratılmasını sağlayacağı 

düĢünülse bile ,kadınların bu süreçten beklentilerin çok altında faydalandıkları görülmüĢtür
9
.  

Tablo: 1‟ de görüldüğü gibi, esnek çalıĢma biçimleri iĢgücü ve iĢveren arasındaki iliĢkiyi 

farklılaĢtırmakta, bölünmüĢ ve farklılaĢmıĢ bir iĢgücü yapısını ortaya çıkarmakta, iĢ 

hukukundaki koruyucu hükümlerin uygulanması açısından sorunlara yol açmakla birlikte 

giderek yaygın uygulamalara dönüĢmektedirler.  
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Tablo: 1 

Esneklik Türleri ve Esnek Çalışma Biçimleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Kaynak: TĠSK(1999)  ve  Filiz (2011) çalıĢmalarından faydalanarak oluĢturulmuĢtur. 

 

Kadının genel becerilerini kullanarak yaptığı pek çok iĢin “becerisiz iĢ” olarak 

tanımlanması nedeniyle, kadın emeği ucuza kullanılabilmekte; benzer bir iĢ erkek tarafından 

yapıldığında beceri sayılırken, kadın doğal yeteneklerini kullandığı için beceri istemeyen bir iĢ 

yaptığı, yapılan bu iĢ için ek bir ödeme yapmanın gerekmediği düĢünülmektedir. Bu durum ve 

kadının toplumsal konumu, istenen niteliklere sahip olan kadın emeğinin ucuz iĢgücü olarak 

yaygın olarak, da “ ev eksenli”  istihdam edilmesine neden olmaktadır. 

 

 

 

 

ESNEKLİK TÜRLERİ ESNEK ÇALIŞMA BİÇİMLERİ 

Fonksiyonel Esneklik: DeğiĢen teknoloji ve 

üretim koĢullarının iĢin muhtevasında yarattığı 

değiĢiklikler nedeniyle yapılan   iĢ muhtevasına 

iĢgücünün uyum sağlama kabiliyeti.Sanayi 

sektöründe yoğunlukludur.  

Yarı Zamanlı Çalışma:   Bu çalıĢmatürüILO‟nun  

genel kabul gören  tanımına göre; normal çalıĢma 

süresinden az, sürekli/düzenli olan ve gönüllü 

olarak yapılan çalıĢmadır. Kadını iĢgücü 

piyasalarına çekme amacına yönelik istihdam 

politikalarındandır. 

 

Sayısal Esneklik:  DeğiĢen ekonomi ve teknoloji 

ortamında piyasa talep koĢullarına  ve yeni 

üretim tekniklerine göre  kullanılan iĢgücünün 

miktar ve nitelik belirleyebilme yeteneği. Hizmet 

sektöründe yoğundur. 

Çağrı Üzerine Çalışma:  önceden yapılan bir iĢ 

sözleĢmesine bağlı olarak iĢçinin iĢveren tarafından 

çağrıldığında iĢyerine gelerek çalıĢmasıdır. Buna 

göre, sadece kiĢiye özel iĢgücüne ihtiyaç 

duyulduğunda bundan faydalanılması, diğer 

hallerde çalıĢma sürelerinin azaltılması ya da 

sıfırlanması amacı yer almaktadır. 

Ücret Esnekliği: ĠĢverenin değiĢen iĢgücü 

piyasası ve/veya rekabet koĢullarına göre 

ücretlerde değiĢiklik yapma serbestliği. 

Tele  Çalışma:  ĠĢin, iĢyeri dıĢında ayrı bir yerde 

görülmesi, iĢin programlanabilir bir iletiĢim 

teknolojisi kullanılarak yapılabilinmesi.  

Çalışma Süresi Esnekliği:  DeğiĢen koĢullarla 

iĢveren ve çalıĢanların çalıĢma sürelerini standart 

çalıĢma süreleri dıĢında belirlemeleri. 

Evde Çalışma: ILO‟nun tanımına göre, “bir 

iĢveren veya aracı için iĢçinin seçtiği bir yerde, 

genellikle kendi evinde, iĢveren veya aracının 

denetimi olmaksızın, bir sözleĢme gereğince bir 

malın üretilmesi veya hizmetin sağlanmasıdır. 

Esnek çalıĢma biçimlerinden en  eskisi olup, iĢgücü 

piyasasında en çok kadınlar tarafından benimsenen 

istihdam uygulamasıdır.  

Nitelik Esnekliği:  DeğiĢen iĢ tanımı ve /veya 

yeni teknolojiler ve üretim metotları  nedeniyle 

iĢgücü niteliklerinin güncelleĢtirilmesi ve 

iĢgücünün nitelik odaklı iĢ değiĢtirebilmesi. 

İş Paylaşımı :  Tam gün süreli bir iĢin, iki veya 

daha fazla kısmi süreli çalıĢan tarafından 

paylaĢılarak yapılmasıdır. Taraflar arasında iĢ ve 

çalıĢma süreleri bölündüğü gibi, ücret, ikramiyeler, 

emeklilik maaĢı, izinler, sorumluluklar, sosyal 

yardımlar ve yan ödemeler de paylaĢılmaktadır. 

Coğrafi Esneklik: ĠĢgücünün bölgeler ve ülkeler 

arasında serbestçe dolaĢmalarının mümkün 

olması. Bu esneklik türü;arz ve talepteki 

değiĢikliklere iĢgücü piyasasının uyumunun 

kolaylaĢtırılması 

açısından önemlidir 

Dönemsel Çalışma- Geçici İş İlişkisi:  Ödünç iĢ 

iliĢkisi, iĢverenin kendisine hizmet sözleĢmesi ile 

bağlı olan iĢçisinin iĢ görme edinimini belirli ve 

geçici bir süre ile diğer iĢverenin emrine 

devredilmesi, vermesidir 



9 

 

KüreselleĢme süreci ile kadın emeğinin emek piyasalarında nicel olarak artıĢ göstermesi, 

kadın emeğinin marjinalleĢmesi süreci ile beraber geliĢmektedir.  Ekonomik kriz tam anlamıyla 

toplumsal cinsiyet eĢitliği perspektifinden kavranacaksa, toplumsal yeniden üretime etkisi 

incelenmelidir ( King ve Sweetman, 2009). Ev eksenli ve/ ya da bakıma yönelik çalıĢma biçimi 

büyük ölçüde ekonomik ve sosyal politikaları belirleyen makro-iktisat modellerinde görünmez 

kalmaktadır. Krizin algılanıĢı ve ele alınıĢı hükümetler için “üretici” sektörü etkileyen krize 

yönelik cevaplar  olarak görülmektedir.  Bu durum, krizin toplumsal cinsiyet temelinde ayrıĢan 

etkilerini, kadınların birçoğunun yüklenmek zorunda kaldığı ek yükleri karanlıkta 

bırakmaktadır (Raaber, 2010:11). 

 

ÇalıĢma yaĢamında cinsiyete dayalı ayrımcılık, istihdam alanında cinsiyete dayalı farklı 

davranıĢların ortaya çıktığı sayıca çok, karmaĢık ve birbirlerine bağlı nitelikler göstermektedir. 

Bu bağlamda, istihdam alanında cinsiyete dayalı ayrımcılığın yansıdığı üç alan bulunmaktadır. 

Ġlk olarak, kadının ev içindeki çalıĢması değerlendirme dıĢı tutulmakta veya eksik 

değerlendirilmektedir. Ġkincisi, kadın ücretli olarak ev dıĢında çalıĢsa bile ev iĢleri ile ilgili 

yükümlülükleri devam etmektedir. Üçüncüsü, iĢgücü piyasalarına erkeklerden çok sonra giren 

kadınlar, bu alanda kendileri için tanımlanmıĢ iĢleri yapmak durumunda bırakılmaktadırlar. Bu 

durum kadınların niteliklerini artırmalarında bir engel teĢkil etmekte ve kadınlar esnek çalıĢma 

biçimlerinin nitelikli iĢgücüne sağlamıĢ olduğu imkânlardan faydalanamamaktadırlar ( Toksöz, 

2012, Dedeoğlu, 2011). 

Kadınların iĢgücü piyasasında karĢılaĢtıkları eĢitsizlik alanlarından biri de meslekte 

yükselmedir
10

. Toplumsal cinsiyet rolleri ve iĢyerinde var olan toplumsal cinsiyet temelli 

ayrıĢma ve ayrımcılık nedeniyle, kadınlar genelde en düĢük statülü ve vasıfsız iĢlerde 

yoğunlaĢmakta, nadiren yönetici görevlerde bulunmaktadırlar. Ayrıca kadınlar çalıĢma 

yaĢamında kadın olmaları dolayısıyla yani cinsiyet faktörüne bağlı olarak, aile ve iĢ yaĢamını 

uzlaĢtırılmasında zorluklar, iĢe alınma sırasında, iĢyerinde görev ve sorumluluklar dağılırken, 

mesleki eğitim ve yükselme fırsatlarını kullanabilmede, ücretlendirmede, sosyal haklardan 

yararlanmada, üretim faaliyetinde çalıĢma biçim ve koĢulları saptanırken ayrımcılıkla 

karĢılaĢmaktadırlar. Cinsiyete dayalı ücret farkı meslek gruplarına göre bakıldığında ise, 

“yöneticiler” grubu hariç, diğer tüm meslek gruplarında bu ölçütün erkek ücreti lehine olduğu 

görülmektedir. Nitelik gerektirmeyen iĢlerde çalıĢanlar en düĢük kazancı elde etmektedir. En 

yüksek kazanç finans ve sigorta faaliyetleri sektöründedir.  

 

Kadınların meslek gruplarına göre dağılımı, cinsiyete dayalı iĢbölümünün çalıĢma 

yaĢamındaki yansımalarını, “diĢil istihdam” uygulamalarını açıklıkla gözler önüne serer. 

Kadınlar genellikle “kadına uygun” görülen düĢük statülü ve nitelik gerektirmeyen iĢlerde 

yoğunlaĢmıĢtır. 2009 itibariyle istihdamdaki kadınların yaklaĢık olarak yarısı tarım hayvancılık 

ile nitelik gerektirmeyen iĢlerde çalıĢmaktadır. Üst düzey yöneticilik ile karar alma süreçleriyle 

ilgili mesleklerde yer alan kadınların oranı ise %3,2 olmuĢtur. Sanayide de yine nitelik 

gerektirmeyen mesleklerde kadınlar ağırlıklıyken nitelikli iĢlerde erkekler istihdam 

edilmektedir (TUĠK,  Hanehalkı ĠĢgücü  Ġstatistikleri, www.tuik.gov.tr ). 
 

Kriz  -Ġstihdam iliĢkisinin çalıĢma hayatında neden olduğu koĢullar açısından genel 

olarak ülkemizde ve AB‟de iĢçi kesiminin esnek çalıĢmaya iliĢkin görüĢlerine bakıldığında, 

ülkemizde yüksek kayıt dıĢı istihdamın varlığı, sosyal koruma sistemlerinin geliĢtirilmemiĢ 

olması, ĠĢ Kanunu'nun
11

 uygulanmasının tam olarak sağlanamaması, sendikal örgütlenmenin 

önündeki engellerin varlığı ve toplu iĢ sözleĢmelerinin kapsamının AB ülkelerine kıyasla sınırlı 
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olması nedeniyle iĢçi kesiminin esnek çalıĢmaya karĢı katı ve tepkili olduğu 

değerlendirilmektedir (Filiz, 2011:34). 

A) Kriz-Türkiye, İstihdam İlişkisi ve Kadına Yönelik Algı  

 Dünyada ekonomik krizin yansımalarına benzer Ģekilde Türkiye‟de de  ihracatın yüzde 

50‟sine yakın bir bölümünü teĢkil eden AB bölgesin olması nedeniyle  daha fazla hissedilmiĢ, 

ihracat performansı olumsuz yönde etkilemiĢ,  son  yıllardaki büyüme performansına önemli 

katkı yapan  ihracattaki bu düĢüĢ, üretim ve istihdamı olumsuz etkilemiĢtir. Krizin küresel 

boyutunda, dıĢ dünyada iliĢki içinde olduğumuz ülkelerin dıĢ ticaret ve doğrudan istihdamı 

etkileyen sektörlerinin girdiği artan belirsizlik ortamı yatırım ve tüketim kararlarının 

ertelenmesine ve  ekonomik aktivitenin ciddi oranda yavaĢlamasına neden olmuĢtur.  

Türkiye‟nin üretim kapasitesindeki artıĢ sınırlanmıĢ ve mevcut kapasitenin kullanımı 

olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Ġktisadi faaliyet hacmi,  kriz öncesi düzeyine ulaĢmıĢ  olmasına 

rağmen, tarım dıĢı iĢsizlik oranı kriz  öncesi seviyesinin (% 10) üzerinde (%12)  

seyretmektedir. BirikmiĢ iĢsiz stoku ve iĢgücü piyasasına yeni katılanlar ile ekonominin  

istihdam yaratma gücü arasındaki fark önümüzdeki dönemde   iĢsizlik oranlarının  kriz öncesi 

düzeyine dönmesinin zaman alacağı beklentisini güçlendirmektedir.Ülkemizde kriz 

dönemlerini de içine alan özellikle, Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013) ve bu yıllara 

yönelik Programlarda, iĢgücü piyasası etkinleĢtirilmesi, iĢgücü piyasasında zorluklarla 

karĢılaĢan kadınlar, gençler, uzun süreli iĢsizler, engelliler ve eski hükümlüler için fırsat 

eĢitliği,esnek çalıĢma modellerinin kamu kesiminde uygulanmasına yönelik düzenlemeler 

baĢlıklarıyla konuya önem ve öncelik vermeyi amaçlamıĢlar, plan ve programlarda detaylı 

olarak yer vermiĢlerdir. Ayrıca Kalkınma Bakanlığı 2013 yılı Programında, esnek çalıĢma 

düzenlemelerinin uygulanabilmesi için uygulama takvimi de  verilmektedir. 

Toplumsal cinsiyet kavramının, toplumsal iĢbölümü içinde kadınlar açısından ayrımcılığa 

dayalı doğurduğu sonuçları emek arzı yönünden ele alırsak, kadın emeğine olan talepte yaĢanan 

artıĢ ve bu artıĢın kadın emeğini marjinalleĢtirmesinin ardında, sermaye birikim süreci ve buna 

uygun emek piyasasına yönelik düzenlemeler yer almaktadır. Kadınların sendikalaĢma 

oranlarının, erkeklere oranla daha düĢük olması, sendikaların etkinliğini kaybettiği emek 

piyasalarında, kadın emeğine talebi arttırmaktadır (Dedeoğlu, 2004: 92-98). Özellikle de bu 

çalıĢma koĢullarının kadın iĢgücüne güvencesiz ve örgütlenme imkanı çok az veya hiç olmayıĢı 

belirgin olarak görülmektedir.Türkiye‟de toplu iĢ sözleĢmesi kapsamındaki iĢçi sayısı ve 

toplam ücret ya da yevmiye karĢılığı çalıĢan nüfus esas alındığında 2011 yılı itibarıyla 

sendikalaĢma oranı % 11 civarında olduğu;  kadınların sendikalaĢma oranının yaklaĢık  % 3 

olduğu, erkeklerde ise bu oranın %  7 civarında olduğu söylenebilir (Sosyal -ĠĢ Sendikası, 

DĠSK,2010:28).  

 

Yapılan araĢtırmalara göre, Türkiye‟de özellikle de özel sektörde iĢverenler iĢçilerin 

sendikalaĢmalarını engellemek için en az 41 farklı yöntem kullanmaktadır. Bu yöntemlerin 

birçoğu hem kadın hem erkeklere yönelik olmakla birlikte, sadece kadın iĢçilere yönelik 

yöntemler de kullanılmaktadır. Kadınlara yönelik bu yöntemlerin bazıları; sendikalaĢan kadın 

iĢçilere kocaları ya da aileleri yoluyla sendikadan istifa etmeleri için baskı yapma, mevcut 

toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerini kullanarak, „kadının sendikayla iĢi olmaz‟ gibi söylemlerle 

kadın iĢçileri sendikadan uzak tutmaya çalıĢma,  hamile ya da çocuklu kadın iĢçileri, 

sendikadan istifa etmeleri için zorla mesaiye bırakma, çalıĢma saatlerini uzatma ve 

sendikalaĢan kadın iĢçilere fiziksel veya sözlü cinsel tacizde bulunmadır (Bakır ve Akdoğan, 

2009: 88-97). ÇalıĢmanın bütününde vurgulamaya çalıĢtığımız kadına yönelik toplumsal 
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cinsiyet konusundaki algı sorunsalı ve bunun olumsuz etkileri burada da kendini 

göstermektedir.  Öte yandan kadınların sendika yönetimlerindeki temsili açısından da olumsuz 

bir tablo söz konusudur. 2009 yılı itibariyle ÇalıĢma Bakanlığı‟nın verilerine göre kadınların 

sendikaların seçilmiĢ yönetim organlarındaki oranı son derece düĢüktür. ĠĢçi sendikaları 

baĢkanları arasında kadınların oranı yüzde 6,4; yönetim kurulu üyeleri arasında ise yüzde 

10‟dur. Ancak ĠĢçi Sendikaları Konfederasyonu söz konusu olduğunda bu oran yüzde 0‟a 

düĢmektedir (Sosyal -ĠĢ Sendikası, DĠSK, 2010:28-29). 

 

Türkiye‟de kadınların çalıĢma yaĢamındaki yerine iliĢkin genel seyir; beklenen, fazla 

ĢaĢırtıcı olmayan, ama sıkıntılı bir yapıda  olmaktadır. Önemli olan burada, birincil etkilerin 

ekonomik unsurlardan kaynaklandığı belirtilse de; asıl olgu toplumsal cinsiyet eĢitsizliği ve 

sosyal adaletsizliğin boyutlarını bir arada düĢündüğümüzde, kadınların çalıĢma yaĢamındaki 

yeri ile bu eĢitsizliklerin kesiĢerek birbirini pekiĢtirmesidir. Bu yaratılan ve genel kabul gören 

algı, kadın istihdamının sektörel dağılımı ve kadın iĢgücüne dahil olmama nedenlerinin yer 

aldığı tablolarda da görülmektedir: 

Tablo: 2 

Kadın İstihdamının Sektörel Dağılımı, (%) 

 TARIM SANAYİ  İNŞAAT  HİZMETLER 

Yıllar  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  

1989  76.6  32.4  8,8  18.7 0,2  7,4  14,4  39,7  

1999  66,4  29,6  11,4  19,5  0,4  8,5  21,8  43,4  

2008  42,1  17,1  15  23,7  0,8  7,7  42,1  52,1  

2009  41,7  18,2  14,7  21,2  0,7  7,9  43  52,7  

Kaynak: TÜĠK, Hanehalkı ĠĢgücü Ġstatistikleri  

Kadın iĢgücünün sektörel dağılımını gösteren Tablo: 2‟e baktığımızda, kriz öncesi uzun 

dönem ortalaması olarak kadın iĢgücünün kriz döneminde kente göç olgusuyla da  birleĢerek 

1990‟larda % 76,6 dan 2008‟de  % 42‟lere  gerilerken, bu durumun sanayi ve  inĢaat 

sektöründen ziyade, hizmetler sektörüne kaydığı görülmektedir. Hizmetler sektöründe 

1990‟larda % 20 civarında olan bu oran 2008‟de % 40‟ları geçmiĢ gözükmektedir. Kayıtlı 

sektörde istihdam Ģansı bulamayan kadınlar kayıt dıĢı sektörde, güvencesiz bir Ģekilde istihdam 

edilmektedir. Özellikle hizmet sektöründe istihdam edilen kadın iĢgücünde istihdam yetersizliği 

sorununun esas olarak kadın istihdamının yetersizliği sorunu olduğu ve kadınların kentlerdeki 

istihdam artıĢının esas olarak kayıt dıĢı istihdam artıĢı olduğuna dikkat çekmektedir. 2000 

sonrası dönemde tarım dıĢı istihdam artıĢ hızına göre, tarım dıĢındaki kayıt dıĢı iĢler iki misli 

artarken, kadınlar için tarım dıĢında yaratılan istihdamın %59‟u enformel iĢler olmuĢtur 

(Toksöz, 2007: vii).  

 

Cinsiyete göre iĢgücüne dâhil olmama nedenlerini gösteren Grafik: 1‟e göre kadınların 

iĢgücüne en yüksen oranla (% 61.2) ev iĢleriyle meĢgul olması nedeniyle katılamadığı 

görülürken, erkekler için bu oran sıfır olmaktadır. Bu bizi küreselleĢmenin de etkisiyle daha da 

baskın hale gelen/ getirilen “ diĢil istihdam” olgusuyla yüzleĢtirmektedir. Toplumsal cinsiyete 

dayalı iĢbölümü bugün geliĢmiĢ ülkelerde de geçerliliğini korumakta olup kadının ücretli 

istihdama katılımını Ģekillendirmektedir. Evdeki sorumluluklar ve çocuk bakımı halen kadının 
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görevleri arasında iken kadının ev dıĢında iĢ sahibi olduğu durumlarda bile erkeklerin 

yardımlarını yalnızca göstermelik olarak artırdıkları ve kadınların ev, çocuk ve iĢ dünyası 

arasında sıkıĢtıkları görülmektedir. Kadınlar genelde bu sorumlulukları yerine getirebilmek için 

yarı zamanlı iĢler aramakla kısıtlanmaktadırlar. 

 

 

Grafik: 1 

Cinsiyete Göre İşgücüne Dâhil Olmama Nedenleri, 2011 

Kaynak: TÜĠK,  (2011:17) 

TÜĠK  son Aile Yapısı AraĢtırma (2006) verilerine göre, Grafik: 1‟de görüldüğü gibi, 

ülkemizde kadının toplumsal rolü ve iĢgücüne dahil olamama nedenleri; yerine getirdiği iĢ 

sürecinde farkına varılmayan, yapılmadığı zaman fark edilen, değer verilmeyen ve maddi bir 

karĢılığı olmayan iĢler olarak nitelendirilen aile sorumluluklarıyla, yani “ev iĢleri” (yeniden 

üretim faaliyetleri) ve çocuk bakımı ile sınırlandırılmıĢ olup; söz konusu roller de  iĢgücüne 

katılımı doğrudan etkiler niteliktedir. Kadınların iĢgücüne dahil olmama nedenleri arasında en 

önemli faktörler arasında gösterilen “ev içi sorumluluk paylaĢımı”nın dağılımı ise Grafik: 2‟ de 

görülmektedir. Grafik 1‟de görüldüğü gibi,   “ev iĢleri ile meĢguliyet” hala kadınları iĢgücünün 

dıĢında tutan en önemli etken olarak görülmektedir.Bunun en somut göstergesi, ev iĢlerinin 

paylaĢımında kadın üzerindeki sorumluluktur.Grafik: 2‟de görüldüğü gibi, 2006 yılında yapılan 

en son Aile AraĢtırması'na göre, yemek yapma, ütü, sofranın kurulup kaldırılması gibi yeniden 

üretim faaliyetleri büyük oranda (% 70-90) kadınlar tarafından gerçekleĢtirilmekte ve 

erkeklerin bu iĢlere katkısı ise var sayılamayacak kadar az bir oranda(% 2.3) olmaktadır. 
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Grafik :2 

Ev içi sorumluluk paylaşımı, (%) 

Kaynak: (TÜĠK, 2009:2) 

Kadınların iĢgücüne dahil olmama nedenlerine bakıldığında, “ev iĢleriyle meĢgul” 

baĢlığının 1989‟da olduğu gibi 2008‟de de birinci sırada yer aldığı ancak toplam içindeki 

oranının yüzde 80,6‟dan yüzde 62,4‟e düĢtüğü görülmektedir. Grafik 1‟de görüldüğü gibi 20 

yılda diğer nedenlerin toplam içindeki payı artıĢ göstermiĢ, “iĢ aramayıp çalıĢmaya hazır 

olanlar”ın oranı yüzde 1,4‟ten yüzde 5,6‟ye, mevsimlik çalıĢanların oranı yüzde 0,2‟den yüzde 

0.3‟e, “öğrenci”lerin oranı yüzde 5,6‟dan yüzde 10.4‟e, emeklilerin oranı yüzde 1,6‟dan yüzde 

4‟e, “çalıĢamaz durumda” olanların oranı yüzde 7,1‟den yüzde 11‟e, “diğer” baĢlığının oranı 

ise yüzde 3,5‟ten yüzde 11.2‟ye çıkmıĢtır. 

 

 KADINYÖNELİK ALGI 
“Ev iĢleriyle meĢgul” yanıtının birçok toplumsal gerçeği bünyesinde barındırdığını, 

iĢgücüne katılma olanaklarından yoksun olan ya da iĢgücüne katılsa dahi istihdam 

edilemeyeceğini düĢünen kadınların birçoğunun iĢgücüne katılmama nedenleri sorulduğunda 

bu baĢlığa yöneldikleri söylenebilir. Ayrıca, ev eksenli çalıĢma giderek yaygınlaĢmakta, ancak 

ev eksenli çalıĢan kadınların birçoğu kendini “çalıĢan” yerine “ev kadını” olarak tanımlamaya 

devam etmektedir. Bu durum ev-eksenli çalıĢan kadınların, iĢgücü dıĢında sayılmasına neden 

olabilmektedir 

 

2010 yılı Hanehalkı ĠĢgücü Anketinde görülen  sonuçlara göre evde; çalıĢan kadınların  

% 47.6 gibi büyük çoğunluğu imalat sanayi sektöründe (özellikle tekstil),  % 45.3‟ü ise hizmet 

sektöründe faaliyet göstermektedir. Evde çalıĢan kadınların büyük çoğunluğu (% 54.7) 30-44 

yaĢ grubunda bulunmaktadır. Evde çalıĢan kadınların oranı 45 yaĢına kadar artmakta bu yaĢtan 

itibaren sürekli azalmaktadır. Dolayısıyla aktif çalıĢma yaĢında kadın istihdamının ev eksenli 

çalıĢmada sıkıĢtığı da görülmektedir.Evde faaliyet gösterenlerin % 60.6„sını  ilkokul mezunları,  

% 10.2„sini ortaokul/ilköğretim mezunları, % 15.8„ini ise okuryazar olmayan veya bir okul 

bitirmeyenler oluĢturmaktadır. Bu verilere göre, evde çalıĢan kadınların çoğunluğunun eğitim 

seviyesi oldukça düĢük düzeydedir. Yüksek öğretim mezunlarının oranı ise % 2.5 civarındadır 
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(TÜĠK, 2010 Hanehalkı ĠĢgücü Anketi) . Toplam kadın istihdamının sektörel dağılımına 

bakıldığında ise, % 42.4 ile tarım sektörü birinci sıradadır (TÜĠK,Sosyal Sektörler ve 

AraĢtırmalar Daire BaĢkanlığı).   

 

Türkiye için iĢyerini “evde” belirten, çalıĢan kadınların genel durumu Ģöyle özetlenebilir
12

:  

 Toplam kadın istihdamı içindeki oranı % 6.1‟dir; 

 % 55.7‟si 35-54 yaĢ,  % 30‟u ise 25-34 yaĢ grubundadır; 

 % 96.9‟u kayıt dıĢı çalıĢmaktadır; 

• % 47.6‟sı imalat sanayinde çalıĢmaktadır; 

• % 62.8‟ini kendi hesabına çalıĢanlar oluĢturmaktadır; 

• % 80.4‟ü tek baĢına çalıĢmaktadır; 

• % 79.4‟ü lise altı eğitim mezunu, % 7.1‟i ise okuryazar olmayanlardan oluĢmaktadır; 

• % 81.9‟u evlidir; 

 

Bu tanımlamada en önemli unsur, esnek çalıĢma biçimlerinin kadın iĢgücüne getirdiği en 

önemli dezavantajlardan olana kayıt dıĢılık ve güvencesizlik de burada kendini % 96.9 

oranında göstermektedir.  

 

Ev-eksenli çalıĢmanın önde gelen özelliği yapılan iş ile  birlikte, çalışanlarında 

görünmez olmasıdır. Ortaya çıkan ürünlerin nerede, kimin tarafından üretildiğini bilmek de, 

üründen anlamak da imkânsız (DĠSK, 2003:14).Özellikle de ürün tanınmıĢ bir marka ile 

markalanmıĢ ise, ev eksenli olarak üretildiğini veya ev-eksenli üretilmiĢ kısımların da olduğunu 

bilmek mümkün değildir. Türkiye‟de kadın emeği talebinde ciddi bir katılık varken,aynı 

zamanda kadınların bakım hizmetlerinde kullandıkları emek zamanını azaltacak politikalar 

yoktur. Bu nedenle, kadının karĢılıksız emeğinin değerlenmesinin yolları aranmalı ve bu alanda 

politika üretilmesi gerekmektedir(Dedeoğlu, 2011:15). 

 

“Stier ve Lewin-Epstein (2000)‟den aktaran ( Filiz, 2011: 92) göre, yarı zamanlı 

istihdam kadınların iĢgücüne katılımlarının en yaygın haline dönüĢmüĢtür. Yarı zamanlı 

istihdamın varlığı bir yandan kadınların iĢgücüne katılımını artırırken aynı zamanda onların 

iĢgücü piyasasındaki fırsatlarını da sınırlamaktadır.  Yarı zamanlı çalıĢan kadınlar ücret ve 

kariyer olasılığı açısından dezavantajlıdırlar. Stier ve Lewin-Epstein aynı çalıĢmalarında 

yapılan analiz göstermiĢtir ki; tam zamanlı istihdam ev iĢlerinde ve ev sorumluluklarında 

eĢitliğe yardımcı olurken; yarı zamanlı istihdamın piyasa dıĢı (çalıĢmama) iĢlerden farkı 

bulunmamaktadır. Yarı zamanlı çalıĢan kadınların ücretli istihdamla meĢgul olmaları ev 

içindeki görev ve sorumluluklarda geleneksel iĢbölümünü değiĢtirememektedir” Öte yandan ev 

iĢlerinin paylaĢılmaması; çocuk, yaĢlı ve hasta bakımının toplumsallaĢtırılmaması; kadınların 

çalıĢmaması gerektiğine iliĢkin toplumsal kanaat ile çalıĢma koĢulları, biçimleri, kadınlara 

yönelik ayrımcılık ve çalıĢan kadınların büyük çoğunluğunun ev iĢleriyle meĢguliyetini 

sürdürmesinin de “ev iĢleriyle meĢguliyet” yanıtının öne çıkmasında önemli etkenler olduğu 

belirtilebilir. Türkiye için Grafik 2‟ye göre,  kadının ütü yapması konusundaki algı- ütü işi 

elektrik kontağından yangına uzanan bir dizi ev kazasında önemli bir risk grubu ev iş 

kapsamındadır- yüksek oranda bir  paylaĢımla % 84 ile kabul görürken;fatura ödeme 

becerisinde % 17 de- en önemli riski faturanın ödenmemesi gibi düşük risk grubundaki faaliyet-

kalmakta, bu oran erkeklerde ise % 69.1 gibi yüksek bir oranda algıya iĢaret etmektedir. 

Kadın iĢgücünün iĢgücü piyasasında yer almasına yönelik olarak yukarıda söz edilen 

olumsuzlukların yanında, özellikle ülkemizde kadın kimliğine yönelik “algı” ve bunun yönetim 

sorunları AB ülkelerine göre daha fazla görülmektedir. Grafik 3‟da yer alan AB üyesi 27 ülke 

verisine göre, yarı zamanlı çalıĢmayı tercih etme nedeni (kadın iĢgücündeki oranı % 27,6) 
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ailedeki çocuklara veya bakıma muhtaç yetiĢkinlere bakma olarak gösterilmekte olup, 

bu oran ülkemizde neredeyse 3 katı bir değere karĢılık gelmektedir.  

 

 

Grafik : 3 

AB27 Yarı Zamanlı Çalışmanın Temel Nedenleri, (%), 2008 

Kaynak: EUROSTAT (2009) 

“Kadınlar çalıĢmamalıdır” yönündeki algının aslında, kadın ve erkek olarak bazı 

durumlarda örtüĢtüğü de görülmektedir. Bunu tamamlayan bir diğer algı göstergesi ise, 

“kadınlar çalıĢamamalıdır” diyenlerin gerekçeleridir. Tablo: 3‟de bunların ayrıntıları yer 

almaktadır.  TÜĠK‟in 2006 tarihli son Aile Yapısı AraĢtırması‟na göre erkeklerin yüzde 23‟ü, 

kadınların ise yüzde 10‟u “kadınlar çalıĢmamalıdır”  demektedir. Ancak, gerek erkekler 

gerekse kadınlar tarafından “çalıĢmamalıdır”ıngerekçesi olarak verilen“kadının asli görevi 

çocuk bakımı ve ev iĢleridir” yorumu birbirine yakın oranlarda; kadınlar % 64,7, erkekler ise % 

60,7  cinsiyete dayalı ve “diĢil” iĢler tanımında birleĢebilmektedir. 

 

Tablo:  3 

“Kadınlar Çalışmamalıdır” Diyenlerin Gerekçeleri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kaynak: TÜĠK, Toplumsal Cinsiyet Aile ve YaĢam Ġstatistikleri,  Aile Yapısı AraĢtırması, 2006. 

 

Yukarıda belirtilen kadına yönelik “cinsiyet-diĢil iĢler algısının” ev iĢlerinin kadın 

tarafından “uzmanlık” alanı görülmesi dıĢında, daha baĢat olan çocuk sahibi kadının iĢgücüne 

Kadının çalışmaması hakkında düşünceler  Kadın  Erkek  

Kadının asli görevi çocuk bakımı ve ev iĢleridir  64,7 60,7 

Gelenek göreneklerimize aykırı  14,1  12,0  

ÇalıĢma ortamları kadın için güvenli değildir  9,5  16,5  

ÇalıĢan kadının çocukları mağdur olur  7,8  7,0  

Ücretli bir iĢte çalıĢmak kadını yıpratır  2,5  2,0  

Diğer  1,4  1,8  
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katılımının önündeki engel olarak görülen temel algı,“annelik” vasfı, da öne çıkmaktadır
13

. 

Dolayısıyla  “diĢil istihdam” süreci burada da ortaya çıkmaktadır. Bunun ile ilgili algı 

göstergeleri, TÜĠK‟in 2006 tarihli son Aile Yapısı AraĢtırması‟na göre 0-5 yaĢ arası çocukların 

bakımının  kimin tarafından yapıldığı Tablo: 4 de yer almaktadır.  

 

Tablo :4 

0-5 Yaş Arası Çocuk Bakımının Kimin Tarafından Yapıldığı 
 

ANNESİ 92,1 

Babası 0,5 

Ablası 0,3 

Anneannesi 1,5 

Babaannesi 1,8 

Yakın akraba 0,6 

Bakıcı 1,5 

KreĢ ve Anaokulu 0,9 

Diğer 1 

TOPLAM 100 

 
Kaynak: TÜĠK, Toplumsal Cinsiyet Aile ve YaĢam Ġstatistikleri, Aile Yapısı AraĢtırması, 2006. 

 

Tablo: 4‟e göre 0-5 yaĢ arası çocukların bakımı, çok büyük oranda anneler tarafından 

yerine getirilmekte olup, bu oran yüzde 92,1‟dir. 0-5 yaĢ arası çocukların bakımında “kreĢ veya 

anaokulu” yüzde 0,9 gibi çok düĢük bir orana sahiptir. Kadınların iĢgücüne katılımının 

önündeki en büyük engellerden birini ev içi çocuk ve yaĢlı bakım hizmetleri teĢkil 

etmektedir.Ancak bu engeli ortadan kaldırmaya yönelik herhangi bir etkin politika yoktur. 

Burada politikaların çalıĢma yaĢamına yansımasında gözlemlenen gecikmelerin önemli bir 

kaynağının kültürel ve cinsiyet üzerinde önemli bir ağırlığı olan yerleĢik algının olduğu da 

görülmektedir. 

 

Kadın istihdamı önündeki engellerden bir diğeri de, istihdam yapısının erkek egemen 

karakteri olmakla birlikte diğer engel de, kadınların aile içi bakım yükümlülükleridir. YaĢam 

koĢullarının dayatması, “kadının yeri evidir”, “evi erkek geçindirir” gibi kültürel engelleri 

aĢındırsa da, kadınların evden çıkıp çalıĢma hayatına dahil olmaları o kadar kolay değildir. 

BaĢta çocuk bakımı olmak üzere ev içindeki bakım yükümlülükleri, kadınların çalıĢması 

önündeki temel engel durumundadır. Eğitimli ve dolayısıyla gelir düzeyi yüksek iĢlerde 

çalıĢanlar, bakım hizmetlerini satın alarak bu yükümlülüklerinden kurtulabilirken, vasıfsız 

iĢlerde çalıĢan kadınlar için bu mümkün değildir. Eğer çevrede bakım hizmetlerinin 

devredilebileceği anne, kız kardeĢ, görümce vb. gibi “baĢka kadınlar” yoksa, kadınların 

çalıĢarak elde edeceği gelir, bu hizmetleri satın almanın maliyetiyle neredeyse aynıdır. Bu 

nedenle çoğu kadın için istemesine rağmen çalıĢmak üzere evden çıkmanın bir anlamı 

kalmamaktadır
14

.  

 

Kırdan kente göç süreciyle birlikte, ücretsiz aile iĢçisi konumundaki kadınların sayısının 

azaldığını, buna karĢın kentlerde ücretli ya da yevmiyeli çalıĢanlara dönüĢtürülmesi sosyal 

güvenlik reformları bağlamında değerlendirilmiĢtir (Buğra, 2012:47-67). Bu dönüĢüme karĢın 
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sosyal güvenlik açısından değiĢen çok fazla Ģey olmamıĢtır. Bu noktada, kadınların aile içi 

geleneksel rollerinin korunması ve bakım hizmetlerinden birinci derece sorumlusu olarak 

görülmelerinin, küreselleĢen dünya ve küreselleĢen piyasalar söylemi doğrultusunda, emek 

süreçlerindeki esnekleĢme, güvencesizleĢme yönünde olmaktadır. Türkiye‟nin neoliberal 

politikalar çerçevesinde izlediği kalkınma stratejisinin düzgün iĢlerde istihdam yaratma 

potansiyeli zayıf kalmıĢtır ve iĢgücü piyasasına katılabilen az sayıda kadının önemli bir kısmı 

güvencesiz, eğreti iĢlerde çalıĢmaktır (Toksöz, 2012:123).  

 

Gebe veya Emziren Kadınların ÇalıĢtırılma ġartlarıyla Emzirme Odaları ve Çocuk 

Bakım Yurtlarına Dair Yönetmelik‟in 15. Maddesinde, yaĢları ve medeni halleri ne olursa 

olsun, 100-150 kadın iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde, iĢveren tarafından 1 yaĢından küçük 

çocukların bırakılması, bakılması ve emzirilebilmesi için bir “emzirme odası”nın kurulması ve 

yaĢları ve medeni halleri ne olursa olsun, 150‟den çok kadın iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde 0-6 yaĢ 

arası çocukların bırakılması ve bakılması, emziren iĢçilerin çocuklarını emzirmeleri için yurt 

kurulması ve yurt içinde anaokulu açılması zorunluluğu getirilmektedir. Türkiye‟de iĢyerlerinin 

kaçında emzirme odası, çocuk yurdu ya da kreĢ olduğuna dair net bir veri yoktur. Ancak 

TÜĠK‟in 2006 yılı Aile Yapısı AraĢtırması verilerine göre; Türkiye‟de 100 ve daha fazla iĢçi 

çalıĢtıran iĢyerlerinde, toplam ücretli istihdamın ancak yüzde 29‟u istihdam edilmektedir. Yani 

100 ve daha fazla kadın iĢçi çalıĢtırılması bir yana, 100‟den fazla iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerinin 

istihdamdaki payı bile yüzde 29 gibi düĢük bir orana denk gelmektedir. 100 ve/veya 150‟den 

fazla kadın iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerinin toplam içindeki payının son derece düĢük olduğunu ve 

Türkiye‟de çok sınırlı bir kadın çalıĢan kitlesinin bu olanaktan yararlanabildiği söylenebilir. 

ĠĢyerlerinde çocuk bakım olanakları olmadığı gibi, yerleĢim yerleri ölçeğinde de kamu 

tarafından bu hizmetin verilmemesinin yanı sıra çalıĢan nüfusun büyük bölümü özel kreĢ veya 

anaokulu masraflarını karĢılama olanağından yoksundur (Sosyal-ĠĢ Sendikası, DĠSK, 2010:20). 

Burada örtük bir Ģekilde kadın iĢgücünün kayıt dıĢında tutularak çalıĢmasının sosyal hak 

kazanımlarının ne Ģekillerde önlenebildiği de görülebilmektedir
15

. 

 

Kadınların genellikle erkeklerden daha düĢük ücret aldığı, iĢyerlerinin büyük 

çoğunluğunda çocuk bakım tesislerinin olmadığı, çalıĢan nüfusun büyük çoğunluğunun özel 

kreĢ veya anaokulu masrafını karĢılayacak gücünün olmadığı, toplumda çocuk bakımının 

genellikle annenin görevi olarak düĢünüldüğü göz önünde bulundurulduğunda, haneye gelir 

getirecek kiĢi olarak daha yüksek ücret elde etme olanağı olan erkeklerin tercih edildiği, 

kadınların ise çocuk bakımı ile yükümlü sayıldığı söylenebilir. ĠĢyeri ölçeğinde ve yerleĢim 

mekanı ölçeğinde çocuk bakımının ücretsiz sağlandığı tesisler kurulmadığı takdirde bu 

durumun değiĢmesi zor görünmektedir (Sosyal-ĠĢ Sendikası, DĠSK, 2010).  

Mevcut Ekonomik ve Finansal Krizlerin etkileri içinde  ihmal edilen bir  konu bakım 

hizmetlerindeki kriz etkisidir.  “Bakım hizmetlerindeki kriz” mevcut finansal ve ekonomik 

krizden uzun zaman önce ortaya çıkmıĢtır. Bir toplumun çocukları, yaĢlıları ve hastalarına 

hükümet, piyasa, toplum(hizmet) ve hanenin sağladığı bakım hizmetleri arasındaki dengenin 

sonucudur. YerleĢen küreselleĢme eğilimleri ile sosyal hizmetlerin artan özelleĢmesi ve 

bununla ilgili masraflara bağlı olarak geçtiğimiz bu hizmetlerin son 25 yıldır bakımla ilgili 

yükün sürekli olarak haneye ve hane içinde kadınlara kaydığı görülmektedir. Hükümetler 

bakım ekonomisindeki rollerini azaltmayı sürdürdükçe-burada önemli bir destek uygulama 

ailelere yapılan bakım hizmetleri için maddi ödemeler- krizden etkilenen aile ve bireyler bakım 

hizmetlerini piyasadan satın almada toplumsal değer yargısı nedeniyle de gittikçe daha fazla 

zorlanmaktadırlar.Daha da fazla bakım iĢi eve ve kadınların omuzlarına taĢındıkça kadınlar 

orantısız bir yükü sırtlanmak zorunda kalmaktadır (Bakker, 2009). 



18 

 

Ülkemizde kültürel unsurlarında etkisiyle yaĢlı bakımının, özellikle ebeveynlerin ve 

engelli aile üyelerine annenin veya aile içinde bakımının tercih edilmesi nedeniyle kadınlar 

iĢgücü piyasasına girememektedir. Özellikle ülkemizde yasal düzenlemelerle 2006 yılından bu 

yana bu özellikteki ailelere aylık ödeme yapılmasına karĢın ailelerin dıĢarıdan bu hizmeti satın 

alma oranı hala istenilen düzeylerde değildir. Bu tanımlı algı da bizlere kadının “ev iĢgücü” 

olmasındaki yatkınlıkları gösterebilmektedir
16

.  

Ülkemizde kadın iĢgücünün ortalama eğitim düzeyi düĢüktür ve bu durum önemli bir 

sorundur. Çünkü eğitim seviyesi düĢük kadınlar genelde katma değeri yüksek olmayan iĢlerde 

düĢük ücretle çalıĢmaktadırlar. Ücretlerin düĢük olması ise kadınların birçoğunun çalıĢmak 

yerine ev kadını olarak kalmayı tercih etmelerine sebep olmaktadır (DPT, 2006a). Eğitim 

sadece iĢgücünün üretkenliğini artırarak ücret düzeylerinin yükselmesine imkan tanımamakta, 

ataerkil zihniyet yapılarını zayıflatarak kadınların iĢgücüne katılmasının toplum tarafından 

kabul görmesini sağlamaktadır. Bütün bunlar kadınların eğitim seviyesinin yükseltilmesinin ne 

kadar önemli olduğunu ortaya koymaktadır (Tokgöz, 2007).  

Genel istatistikî bir karĢılaĢtırma vermek gerekirse: Avrupa Birliği ülkeleri ile 

karĢılaĢtırıldığında, ülkemizdeki kadın istihdam oranı son derece düĢüktür. Ülkemizde 2008 

yılında 15 yaĢ üstü kadınların istihdam oranı yüzde 21,6 iken 27 Üyeli Avrupa Birliği 

(AB27)‟nde 15 yaĢ üstü nüfusta yüzde 46,6, 15-64 yaĢ arası nüfusta ise yüzde 59,1‟dir 

(EUROSTAT,2012).Bu veriler de göstermektedir ki, ülkemizde toplumsal cinsiyete dayalı 

iĢbölümü ve bunun üzerinde Ģekillenen toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde, kadınlar giderek 

daha az ve çok hareketli ancak bir o kadar da güvencesiz statüde iĢgücü piyasasında yer 

almaktalar. Her ne kadar yasalarla yasaklanmıĢ olsa da, istihdamda cinsiyete dayalı bir ayrıĢma 

söz konusudur. 

Toplumsal cinsiyet eĢitliğini sağlamayı hedefleyen Lizbon Stratejisi'nde
17

 belirlendiği 

üzere; AB üye ülkeleri 2010 yılına kadar kadınların istihdam oranını yüzde 60‟lara çıkarmayı 

hedeflerken; Türkiye‟de Lizbon Stratejisi'nde belirlenen hedefin oldukça gerisinde kalan bu 

oran, ülkemizde kadın istihdamı sorununu genel istihdam ve iĢsizlik sorunundan ayrı 

düĢünmenin ve çözüm önerileri geliĢtirmenin mümkün olamayacağını, kadın istihdamı 

konusunun istihdam politikalarının merkezinde yer alması gerektiğini göstermektedir (Laursen, 

2012, Piris, 2010).  

Ġstihdam kapsamı içinde önemli bir tartıĢma konusu da güvenceli-korunmalı istihdam 

olmaktadır. Özellikle kriz koĢullarında ve kadın istihdamı baĢlığında bu yapılanma daha da öne 

çıkmaktadır. Buna göre; aĢağıdaki Tablo5 ve Tablo 6‟da görüldüğü gibi; istihdam önemli 

olduğu kadar, istihdamın hangi koĢullarda olduğu da önemlidir. “Korunmasız istihdam” 

kavramı, kendi hesabına çalıĢan ve ücretsiz aile iĢçileri gibi genellikle resmi iĢ 

düzenlemelerinden ve dolayısıyla sosyal güvenlik ve etkin sosyal diyalog mekanizmalarından 

yoksun biçimde çalıĢan, yetersiz gelir elde eden, temel iĢçi haklarından yoksun olan istihdamı 

ifade etmektedir. Tablo: 5‟de Dünya Ölçeğinde Ġstihdam Ġçinde Korunmasız Ġstihdam 

Edilenlerin Oranları‟nda görüldüğü gibi, 2005-2009 arası -son küresel krizi de içine alan- 

erkeklerde % 49.3‟ü korunmasız istihdam koĢulları içinde iken;  kadınlarda bu oran % 52.4 

civarında gerçekleĢmiĢtir. Ġstihdam edilen kadınlar içinde korunmasız istihdam kapsamında 

olanların oranı erkeklerden daha yüksek seyretmektedir.   
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Tablo: 5 

Dünya Ölçeğinde İstihdam İçinde Korunmasız İstihdam Edilenlerin Oranı ,(%) 

 

 

Kaynak: ILO, Global Employment Trends for Women çalıĢmalarından derlenmiĢtir. 

Türkiye‟de buna tekabül eden oranlar Tablo: 6‟da görülmektedir. Kadınlar için sosyal 

güvenliğe kayıtlı olmayanlar % 58‟i ifade ederken, erkeklerde % 38, ücretliler içindeki 

kayıtsızlık oranı ise kadın ve erkekte birbirlerine yakın olarak % 26-27 civarındadır
18

.   

Tablo: 6 

Türkiye de  Esas İşi Nedeniyle Sosyal Güvenliğe Kayıtlı Olmayanlar,(%) 

Sosyal Güvenliğe Kayıtlı Olmayanlar    Ücretliler içinde Kayıtsızlar  

Yıllar  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  

1989  83 48  27  27  

1999  75 43  25  28  

2008  58 38  27  26  

2009  58 38  27  26  

Kaynak:TÜĠK, Hanehalkı ĠĢgücü Ġstatistikleri. 

Kriz döneminde iĢgücü piyasasını doğrudan etkileyen etkilerden biri olan Ek ÇalıĢan 

etkisi, özellikle Türkiye gibi çalıĢabilir nüfusun içinde düĢük kadın katılım oranına sahip 

ülkelerde çok kuvvetli görülmektedir. TÜĠK verilerine göre, kadın katılımında kriz yıllarının 

önünden, 2008 yılının ortasından 2012 yılının ortasına kadar, gözlemlenen artıĢın bir kısmının 

ek çalıĢan etkisi olduğu görülmektedir
19

. 

 Türkiye‟de kadınların kriz koĢullarında iĢgücüne katılımlarında erkek nüfusa göreceli 

olarak daha iyi kıpırdanma gözükmesine ve kadın iĢgücünün katılım oranında yavaĢ da olsa 

yükselmeler gözlenmesine rağmen, aradaki uçurum kriz sonrası durumda bile 

kapanmamaktadır. 2012 TÜĠK verilerinde
20

 cinsiyete göre iĢgücüne katılım oranları arasındaki 

çarpıklıkta kadın-erkek arasındaki oransal fark 2.5 katına yaklaĢmaktadır. Ülkemizde sadece 

her dört kadından biri iĢgücü piyasasına katılmakta ve bu oranda büyük oranda krize yönelik 

düzenlemelerin olumlu etkisi görülmektedir. AB üyesi 27 ülke için bu oran % 60 lara 

ulaĢmaktadır.  

Kadınlara açık olan iĢler büyük çoğunlukla düĢük ücretli, sosyal güvencesiz ve ağır 

çalıĢma koĢullarına tabi iĢlerdir. Kadınların iĢe girerken ve iĢte çalıĢırken karĢılaĢtıkları 

ayrımcılığın önlenmesine ve toplumsal cinsiyet eĢitliğinin sağlanmasına yönelik giriĢimlerde 

bulunacak ve bu konudaki geliĢmeleri izleyecek mekanizmalar bulunmamaktadır. Rakamların 

çarpıcılığı sorununun sadece ekonomik terimlerle irdelenmesi gereken bir konu olmaktan öte; 

toplumsal, kültürel ve siyasal perspektifte de ele alınması gerektiğini göstermektedir 

 

    Yıllar        2005  2006  2007  2008 2009  

KADIN 53,2  52,7  52,6  51,3 52,3  

ERKEK     50  49,6  49,3  48,3 49,4  

Toplam  51,3  50,8  50,6  49,5 50,6  
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Kriz koĢullarının genel olarak istihdama etkisi “iĢsize çıkma” nedeniyle negatif olmakla 

birlikte,  özellikle baĢta ücretli erkek istihdamı, arkasından da ücretli kadın istihdamında 

azalmalar görülmektedir. Kriz dönemindeki bu etki Grafik: 3‟de görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik : 3 

Krizin İstihdama-ücretli ve yevmiyeli çalışanlar- Etkisi (yıllık değişim) 
Kaynak: Gürsel, (2009:9). 

 

Türkiye‟de kadınların çalıĢma yaĢamındaki yerine iliĢkin genel seyri; beklenen ama 

sıkıntılı bir yapıda geliĢmektedir. Bu anlamda kriz olgusunda pratik ve stratejik toplumsal 

cinsiyet çıkarlarının
21

kadın üzerinden ve iĢgücü piyasasında önemli etkiler göstermektedir. 

Özellikle,  önemli olan birincil etkilerin ekonomik unsurlardan kaynaklandığı belirtilse de asıl 

olgunun toplumsal cinsiyet eĢitsizliği ve sosyal adaletsizliğin boyutlarını bir arada 

düĢündüğümüzde, kadınların çalıĢma yaĢamındaki yeri, bu eĢitsizliklerin kesiĢerek birbirini 

pekiĢtirdiği, beslediği görülmektedir. Kadınların iĢgücüne katılım ve istihdam oranlarının 

düĢük olması Türkiye‟nin istihdam alanındaki en önemli sorunlarından birisidir. Bu sorun, 

ülkemizin sahip olduğu beĢeri sermaye kaynağından yeterince yararlanılmamasına; ulusal 

kalkınmanın sağlanmasını ve kapsayıcı ve eĢitlikçi bir iĢgücü piyasasının yaratılmasını 

engellemekte, genel iĢgücüne katılım ve istihdam oranının düĢük düzeylerde olmasına neden 

olmaktadır. 
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SONUÇ  

 

Ekonomik krizler, hizmet sektörünün büyümesi, teknolojik ilerlemeler, yoğun iĢsizlik 

çalıĢma ve üretim biçimlerinin esnekleĢtirilmesini ve istihdam politikalarının buna göre 

biçimlenmesine yol açmaktadır.  Kadın ve erkek arasındaki iĢgücüne katılma oranındaki 

farklılığın en temel sebeplerinden birisi cinsiyete dayalı iĢbölümlerinin yansımalarıdır. 

Kentlerde kadınlar ev kadını statüsünde iĢgücü dıĢında tutulurken, kırsal kesimde kadınlar 

ücretsiz aile iĢçisi statüsünde iĢgücüne dâhil edilmektedir. Esnek üretim biçimi, geleneksel 

olarak iĢgücü piyasasıyla esnek bir iliĢki içinde bulunan, emeği aile bütçesine katkı anlayıĢı ile 

ikincilleĢtirilen kadın iĢgücünü ön plana çıkarmıĢtır. Kadın çocuk doğurması nedeniyle belirli 

bir iĢbölümünü üstlenmiĢ bulunmakta ve bu iĢbölümü bugün geliĢmiĢ ülkelerde de geçerliliğini 

korumakta olup, kadının ücretli istihdama katılımını büyük ölçüde Ģekillendirmektedir. Bu 

durum, kentte kadının iĢgücüne katılım oranının, kırsal kesime göre daha düĢük olmasını da 

açıklamaktadır.  

 

Son yıllarda kırdan kente göç bu anlamda iĢgücüne katılma oranını etkilediği gibi, 

kadının eğitim düzeyinin düĢüklüğü, vasıfsız iĢçi olması nedeniyle kentte istihdama 

katılamaması da kadının iĢgücüne katılma oranını azaltan önemli bir faktör olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Bu durum bir yandan kadının iĢgücüne katılım oranını azaltırken, bir yandan da 

kadının düĢük karĢılığı olan iĢlerde, mevsimlik tarım iĢlerinde ya da ücretsiz aile iĢçisi olarak 

çalıĢmasında etkili olmaktadır.  KreĢ, çocuk bakımı gibi hizmetlerin kentsel alanlarda pahalı 

olması, kadınların düĢük ücretli bir iĢte çalıĢmaktansa, evde bu faaliyetleri yapmalarına neden 

olmakta, bu durum iĢgücüne katılım oranlarında negatif bir etki yaratmaktadır.  

 

Türkiye‟de kadınların kentsel alanlarda çalıĢma yaĢamına katılımları erkeklere göre 

sınırlı kalmakta, daha çok enformel veya düĢük ücretli kadın iĢi olarak adlandırılan iĢlerde 

çalıĢmaktadırlar. Etkin ve iyi iĢleyen bir iĢgücü piyasası mekanizması kurumların 

etkinleĢtirilmesi ile yakından ilgili olmaktadır.Kadınlarda iĢsizlik nedenlerinin en önemlisi 

%65‟lik payla, “ev iĢleri ile meĢgul olmak”tır. Bu durum, “kadınların evli olmaları, çocuk 

sahibi olmaları ve bu nedenlere bağlı olarak ev içinde evin iĢleriyle uğraĢmasının kendilerine 

rol olarak biçilmiĢ olması nedeniyle iĢgücüne katılamadıkları”  dişil istihdam Ģeklindeki 

savımızı doğrulamaktadır.ĠĢgücüne dahil olmayan kadınların %69‟unu evli kadınlar 

oluĢturmaktadır.Bu durum, eĢ-anne olma gibi rollerin etkisiyle, evli kadınların evli olmayan 

kadınlardan ya da çocuk sahibi kadınların çocuk sahibi olmayan kadınlardan daha fazla oranda 

iĢgücü piyasasından uzaklaĢtığı gerçeğini ortaya koymaktadır. 

 

Kadın iĢgücüne özellikle kriz dönemlerin ve katılım oranın arttırılmasına yönelik 

politika tasarımlarında esnek çalıĢma biçimleri ile kadınlar iĢ hayatına daha fazla yönelmekte 

veçalıĢırken eĢ olma ve/veya annelik görevini de daha iyi yerine getirebildikleri 

belirtilmektedir. Ancak özellikle kadın iĢgücünün esnek iĢkollarına yönelmesi ile güvencesiz 

istihdam olgusu ile daha yoğun karĢılaĢıldığı da görülmektedir.  Esnek çalıĢma türleri 

kadınların yanı sıra, emekliler, öğrenciler, engelliler, geçinebilmek için ikinci bir mesleği icra 

etmek zorunda kalan kiĢilerce de benimsenmektedir Bu nedenle, bu çalıĢma Ģekilleri iĢçi, 

iĢveren ve devlet tarafından teĢvik edilmeli, bunun yoğun tercih edildiği iĢ kolları yakından 

takip edilmelidir. 

 

Ġstihdam politikaların  toplumsal cinsiyet eĢitliği bakıĢ açısı tam olarak yansıtılmalı, 

kadınların iĢgücü piyasasına katılımının artırılmasında esnek çalıĢma biçimlerinin, özellikle 

yarı zamanlı çalıĢmanın kadının ekonomik ve aile içi statüsüne etkisi tam olarak 

değerlendirilmelidir. Bu noktada esnek çalıĢma biçimleri kadına özgü iĢler olarak görülüp, 
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yalnızca kadın iĢgücüne yönelik düĢünülmemeli, kadına yönelik “diĢil” iĢgücü tanımı dıĢına 

çıkılmalıdır.  Kadınlar için zorunlu bir tercih olmaması için de diğer destek mekanizmaları ile 

desteklenmeli (hasta, yaĢlı, engelli ve özellikle çocuk bakım hizmetlerinin niteliğinin ve 

niceliğinin artırılarak eriĢilebilir kılınması, söz konusu bakım hizmetlerinin özellikle de çocuk 

bakımının kamu, özel sektör, çalıĢanlar ve sivil toplum kuruluĢları tarafından sorumluluk 

alınarak kurumsal mekanizmalar aracılığıyla sunulması, ebeveyn izninin kadın-erkek arasında 

dönüĢümlü kullanılması ve erkeklerin bu konuda teĢvik edilmesi) ve kadınların iĢgücü 

piyasasına daha fazla katılmalarının, eĢit bir Ģekilde yer almalarının ve iĢgücü piyasasında 

kalmalarının sağlanması için ev içi iĢler ve çocuk bakımı konusunda erkeklerin kadınlarla eĢit 

sorumluluk alması sağlanmalıdır.  

 

Türkiye‟de hala çalıĢma yaĢamındaki dört kadından biri iĢgücüne katılmakta, iĢgücüne 

katılan kadınların yüzde 14‟ü iĢsizlik sorunu ile karĢı karĢıya kalmakta, cinsiyete dayalı 

iĢbölümü devam etmekte, kadınların çoğu sosyal güvence ve iĢ güvencesinden yoksun biçimde 

çalıĢmaktadır. Türkiye‟de erkek egemen toplumsal yapının hala büyük ölçüde belirleyici 

olduğu dikkate alındığında ve  son küresel krizde görüldüğü üzere, iĢgücünün dıĢına itilen 

kadınların iĢgücüne katılım eğilimi, yaygın ve yoğun bir iĢsizlik, nitelik gerektirmeyen iĢlere ve 

korunmasız istihdama yönelim, ağır çalıĢma koĢulları ve düĢük ücretlere talim etme gibi 

sorunları da beraberinde getirmektedir.  

 

Kadınların iĢgücüne katılımı ve istihdamın cinsiyete göre dağılımı iĢgücü piyasasının 

arz ve talep koĢulları ve makroekonomik politikalar dıĢında aile yapıları, kamusal alan ve 

devletin toplumsal cinsiyet eĢitsizliğine yönelik perspektifi ve politikalarıyla  yakın iliĢkili 

olup, iç içe geçmiĢlik söz konusudur. Dolayısıyla bu sorulara cevap aramak ve buna yönelik 

değerlendirmelerde bulunmak “kadına yönelik algı” üzerine odaklanılmasını, sosyal politika ve 

refah devleti uygulama araçlarının kadın emeğinin ev içi emek değerini yansıtacak Ģekilde 

yeniden yapılandırılmasını zorunlu kılmaktadır. 

 

Sonuç olarak, istihdam ve iĢsizlik olguları özellikle de toplumsal cinsiyet algısı ile 

birlikte ele alındığında ülkeler açısından hem içsel, hem de dıĢsal çok çeĢitli faktörün etkisi 

altındadır. Ayrıca faktörlerin etki dereceleri, farklı değiĢkenlere bağlı olarak değiĢmekte ve 

birbirine benzemeyen sonuçlar ortaya çıkmaktadır. AB‟de esnek çalıĢma biçimlerinin güvenceli 

esneklik kapsamında uygulanması teĢvik edilmekte, AB‟nin temel belgelerinde güvenceli 

esneklik kavramı öncelikli konular arasında yer almaktadır.  Günümüzde sadece çalıĢma 

hayatının istihdam yapısı bakımından değil iĢgücü piyasasının kadın ve erkek arasında daha 

adil bir Ģekilde paylaĢılması, toplumsal cinsiyet eĢitliğini destekler Ģekilde yapılanması ve 

uygulanması gerekmektedir.  
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SON NOTLAR 
                                                           

1
Kriz, çalıĢmanın kapsamı dikkate alınarak  sınırlı ve özet olarak yer almaktadır. 

2 Burada bahsedilen süreçler, 2007 yılında ABD ekonomisinde baĢ gösteren ve sonradan yayılan küresel krizin oluĢum ve 

geliĢim aĢamalarının da baĢat unsurlarıdır. 
3 Ġnsana yakıĢır iĢ/ düzgün iĢ;  ILO‟ya göre çalıĢma hayatında bireylerin temel haklarının korunduğu, yeterli bir gelir ve sosyal 

koruma sağlayan,  üretken iĢ olarak tanımlanmaktadır. ÇalıĢmanın bütününde bu ön kabul geçerlidir.Ayrıca, Descent work 

kavramı; iĢverenler tarafından “düzgün iĢ”, hükümet tarafından  “saygın iĢ”, iĢçi sendikaları tarafından “insana yakıĢır iĢ, 

herkes için insana yakıĢır iĢ”,”insan onuruna yakıĢır iĢ” olarak da kullanılmakta , çevrilmektedir. 
4 Konuyla ilgili detaylı kavramsal kaynak olarak,. (Schweitzer and Smith, 1974: 249-260)ve (Lundberg, 1985: 11-37) 

bakılabilir. 

5 Esneklik ve çalıĢma hayatının etkileri konusunda amprik ülke örneklerinin yer aldığı çalıĢma; Zeytinoglu, I.U. (2005), 

“Acknowledgements” In Zeytinoglu, I.U. (ed.), Flexibility in Workplaces: Effects on Workers, Work Environment and the 

Unions. Geneva: IIRA/ILO. 

6 Bu süreçte, Fordist üretim biçiminin olmazsa olmazları olan standartlaĢma ile ölçek ekonomisinin dıĢına çıkılmıĢ, talep edilen 

emek miktarı azalmıĢ, üretimin denetimi; makine operatörlerinden kalifiye teknisyenlere kaymıĢ ve firma içinde esnek çalıĢma 

grupları oluĢmuĢtur. 
7 Türkiye‟de çalıĢma hayatında esneklik uygulamalarıyla ilgili olarak özellikle sendikalar olumsuz görüĢ bildirmekle birlikte 

esnekliğin, ülke koĢulları nedeniyle, çalıĢma hayatındaki iliĢkiler ve sosyal politikalar açısından çalıĢanlar aleyhine sonuçlar 

getireceği ön yargısı bulunmaktadır.  Bu durum Avrupa ülkelerinde de benzer kaygılar  da olsa farklı boyutlarda görülmektedir. 
8 Konunun çeĢitli görüĢlerin yer aldığıDedeoğlu ve Elveren (2012)  baĢlıklı çalıĢmada ayrıntılarıyla ele alındığı görülebilir. Bu 

tartıĢmalar esas olarak  Neo liberal politikalar ve sosyal politikalar, refah- sosyal  devlet konu baĢlıklarında ele alınmaktadır.  
9 Dünya iĢgücündeki değiĢimi, kapitalist geliĢmiĢlik bakımından ülkelerin bildiğimiz sınıflandırılmasını  üçüncü dünya 

ayrımını, uluslararası iĢgücü piyasalarına uyarlamaktadır.  Bu ise, tüm ülkelerdeki iĢgücü piyasalarının birbirine benzeĢmesi 

yanında  geliĢmiĢ ülkelerde iĢgücünün marjinalleĢmesinidir. Kadın iĢgücünün buharlaĢması ve  üçüncü dünyalaĢma ve 

enformel kesimin çok yaygınlaĢtığı ülke örneğinin verildiği Meksika  dikkat çekici bir kavramlaĢmayı da temsil etmektedir. 

Burada özellikle Meksika‟ya atıfla MeksikalaĢma olarak aktarmakta olup, özellikle kadın iĢgücü ve göçmenlerin merdiven altı 

atölyelerde çok kötü koĢullarda çalıĢmaları ve bunların bu atölyelerde çalıĢmalarını sağlayacak vasıfsızlık kazandırılması, 

sendikasızlaĢtırılması süreci  ifade edilmektedir. Ayrıntılar için. Ronaldo Munck(2003),  “Emeğin Yeni Dünyası”çalıĢmasına 

bakılabilir. 
10“Cam tavan” 1970‟ li yıllarda ABD de ortaya çıkan bir kavramdır. Örgütsel önyargılar ve kalıplar tarafından yaratılan, 

kadınların üst düzey yönetim pozisyonlarına gelmelerini engelleyen görünmez, yapay engeller olarak tanımlanmıĢtır . 
11 Ülkemizde 4857 sayılı Yeni ĠĢ Kanunu  ile  esnek çalıĢma biçimlerine yönelik düzenlemeler yer almaktadır. 
12 Veriler TÜĠK, iĢgücü istatistikleri dairesi ve sosyal sektörler ve araĢtırmalar daire baĢkanlıklarından 2011 yılı sonu itibarıyla 

makalenin yazımı sırasında talep edilerek, satın alınan veri setinden toparlanmıĢtır. 
13Kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında eĢit; iznin kullanılacağı zaman dilimi tercihi açısından esnek; ailevi sorumlulukların 

paylaĢımı noktasında adil ve devredilemez bireysel bir hak olarak ebeveyn izninin düzenlenmesi gerekmektedir. Türkiye‟de 

kadın istihdamının arttırılması ve çocuk refahının yükseltilmesi ile sosyal güvenlik sisteminin kapsamının geniĢletilmesi 

noktasında ebeveyn izni etkili bir sosyal devlet uygulamasıdır. Bu uygulamanın tüm iĢgücünü kapsayabilmesi için esnek 

çalıĢanların da ebeveyn izni hakkından faydalanmaları gerekmektedir. 
 
14 ĠĢveren açısından, herhangi bir iĢyerinde iĢçi istihdam etmeye kıyasla çok az yükümlülük ve maliyet doğuran çalıĢan 

açısından ise hiçbir hak ve güvence doğurmayan “eve iĢ verme” uygulamasının tam da bu noktada yaygınlaĢtırılabildiğini 

belirtmek mümkündür. 
15 ÇalıĢma hayatının kadın iĢgücüne yönelik düzenlemelerinde ülkemizin, uluslararası sözleĢmelere taraf olup onayladığı 

“Temel Ġnsan Hakları ve Kadın Ġstihdamını Doğrudan veya Dolaylı Etkileyen ILO SözleĢmeleri ve Tavsiye Kararları” 

listesinde SözleĢme 156 No‟lu Aile Sorumlulukları Olan Ġsçiler SözleĢmesi ILO 1981 kabul tarihine karĢın Türkiye 

onaylamadı.Ayrıca, SözleĢme 177 No‟lu Ev-eksenli ÇalıĢma SözleĢmesi- 184 No‟lu Ev-eksenli ÇalıĢma Tavsiye Kararı,  ILO 

tarafından 1996 yılında edilmesine karĢın, Türkiye tarafından hala onaylanmamıĢtır. Bu sözleĢmeler kadın iĢgücünün en önemli 

insana yakıĢır iĢ ve güvenceli iĢ tanımını destekler düzenlemelerdir. Ayrıntılı bilgi için ILO web sayfasından 

http://www.ilo.org/public/turkish/region/eurpro/ankara/about/sozlesmeler.html, bakılabilir.  

 
16 Bu makalenin yazıldığı dönemde, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı kadın istihdama katılımını arttırmak amacıyla  “esnek 

çalıĢma” biçimleriyle ilgili olarak, ÇalıĢma Bakanlığı ile birlikte kadın iĢgücü lehine sosyal politikaların yeniden 

düzenlenmesiyle ilgili kapsamlı çalıĢmalar sürdürülmekte idi. 
17 Lizbon Stratejisi; Avrupa Konseyi‟nin 23-24 Mart 2000 tarihinde yaptığı zirve sonrasında ortaya konulan bir büyüme 

istihdam stratejisidir.. Bu düzenlemeler 2005 yılında revize edilerek hedefler ve öncelikler kuvvetlendirilerek , üye ülkelerin 

ulusal reform programları hazırlamaları karara bağlanmıĢtır. 

 
18 Türkiye için iĢgücü istatistiklerinin türetilmesi ve kayıt altına alınarak sağlıklı veri temininde önemli bir aĢamada 

bulunmamıza rağmen,  istihdamın çeĢitli kriterlere göre dağılımlarında; detaylandırılması ve bunun sürekliliğinin sağlanması 

hala tam istenilen noktaya ulaĢılamadığından,  bazı olguları kapsamlı değerlendirmede  çeĢitli sorunlar yaĢanmaktadır.  
19 Uysal, G.  2012, AraĢtırma Notu 12/137. EriĢim www.betam.bahcesehir.edu.tr 14.12.2012 



24 

 

                                                                                                                                                                                        

 
20 TÜĠK, 2012,Hanehalkı  ĠĢgücü  Ġstatistikleri. 
21 Pratik çıkarlar, kadınların günlük yaĢam ihtiyaçları olarak tanımlanabilir; yaĢam koĢulları, sağlık-bakım hizmetleri, istihdam 

vb. gibi. Toplumsal cinsiyete dayalı iĢbölümünü değiĢtirmezler ya da kadınların özgürleĢmesi gibi hedefleri yoktur. Stratejik 

çıkarlar ise,  cinsiyetçi iĢbölümünü yok etmek, ev içi hizmetlerdeki ve çocuk bakımındaki rollerini değiĢtirerek kadınların 

özgürleĢmesi için eĢitliğin sağlanmasını ifade eder (Dedeoğlu, 2011:89). 
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